
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 13 dd.  19.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 13 DD. 19.02.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno diciannove mese di 
febbraio alle ore 17.00 nella sede della Comunità di 
Cavalese, si è riunita la Giunta della Comunità, con la 
presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente X  
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente X  
CASAL ALBERTO Assessore X  
FELICETTI M. EMANUELA Assessore X  
RIZZOLI MARIO Assessore X  
LONGO SILVANO Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zancanella Raffaele invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per il 
conferimento di un incarico di 
collaborazione per Mostra Grande 
Guerra. Approvazione ed  
adempimenti inerenti e conseguenti 
 
ALLEGATI: 1 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
20.02.2015 

 
  
 
 Esecutiva dal  20.02.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 

 
 
 

 
 

LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 
Ricordato che nel Protocollo di intesa "Fiemme come spazio di vita" approvato 

dall'Assemblea Comprensoriale con deliberazione A.C. n. 13 dd. 14.11.2008 è stato previsto, tra gli 
altri obiettivi strategici, uno specifico “impegno nel settore della valorizzazione della Storia e 
dell’identità locale “ (cfr. art. 6); 
 Ricordata la delibera Giunta Comunità n. 76 del 24.6.2014 con la quale è stato approvato il 
progetto “Fiemme nella prima guerra mondiale 1914-18” relativo alla mostra da allestire a Ziano di 
Fiemme, nell’edificio Villa Flora messo a disposizione dal Comune di Ziano di Fiemme, nel 
periodo 2014-2018, come da progetto allegato alla stessa deliberazione, progetto che è conseguente 
all’adesione del nostro ente alle iniziative sulla grande guerra  promosse dalla P.A.T; 

Ricordato altresì che in relazione a tale progetto la Giunta della Comunità ha proceduto con 
del.ne G.C. n. 55 del 03.06.2014, ad affidare un incarico di collaborazione a progetto di durata 
triennale, ma preso atto, sulla base dell’esperienza del 2014, che la complessità dell’organizzazione 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 13 dd.  19.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

e gestione della mostra necessita della disponibilità di ulteriori risorse di personale altamente 
qualificato; 

Preso atto che nell'organico dell'ente non figura nessun dipendente con le caratteristiche 
professionali idonee per seguire la mostra sulla Grande Guerra e ritenuto quindi necessario attivare 
una procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di una figura con caratteristiche di alta 
professionalità a cui affidare per il tramite di un contratto di  lavoro di natura autonoma l’incarico di 
supportare tale progetto; 

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. che detta disposizioni in materia di 
attività contrattuale della Provincia autonoma di Trento e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 
1991, e ricordato che le disposizioni in materia di incarichi di studio, di ricerca e consulenza di cui 
al capo I bis della L.P. n.23/90 e ss.mm. e le relative deliberazioni di attuazione approvate dalla 
Giunta Provinciale sono state estese anche ai Comuni e alle Comunità;   

Visti in particolare gli artt. 39 quinquies e 39 sexies della citata L.P. 23/1990 e ritenuto che 
l’avviso pubblico propedeutico all’incarico di cui alla presente deliberazione, per le motivazioni 
sotto evidenziate: 

– sia ammissibile sussistendo la condizione di cui all’art. 39 quinquies comma 1 lett. A), 
posto che all’esigenza in questione non può essere fatto fronte con personale in servizio, trattandosi 
di prestazioni professionali altamente qualificate, non presenti all’interno della nostra struttura; 

– sia motivato in ragione della professionalità e comprovata esperienza richiesta con 
particolare riferimento al settore delle attività culturali, come dovrà risultare dai curriculum dei 
candidati  e dal colloquio selettivo;        

Ritenuto quindi che l'incarico di che trattasi rientra nell’ambito delle fattispecie 
espressamente previste all’art. 39 duodecies della L.P. n. 23/90 e ss.mm.; 

Visto l'allegato schema di avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
collaborazione e dato atto che lo schema di avviso contiene tutte le condizioni per lo svolgimento 
del rapporto; 

Vista la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino”; 

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, l'allegato avviso pubblico per l’affidamento di un 
incarico di collaborazione e consulenza esterna, ex. art. 39 duodecies della L.P. n. 23/90 e 
ss.mm., per individuare un soggetto che possa supportare la Comunità nella organizzazione e 
gestione della Mostra Grande Guerra 2015; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice dell'avviso di cui sopra, nelle persone dei sigg: 
- Raffaele Zancanella  - Presidente  
- geom. Giuliano Guadagnini – membro esperto 
-  prof. Italo Giordani -- membro esperto 

3. di dare atto che in caso di esito positivo della procedura si disporrà la formalizzazione 
dell’incarico al soggetto individuato, oltre che l'impegno della relativa spesa con conseguente 
stipula del relativo contratto. 

 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 13 dd.  19.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
dott.  Silvano Longo dott. Mario Andretta  sig. Raffaele Zancanella 

 


